
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 

 
AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
DETERMINAZIONE  REGISTRATA AL N.  221/S.A. 

   

 IN DATA 14.10.2020 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) - PERIODO DAL 2021 AL 2025. 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1  C. 2  LETT. A) DEL D.L NR. 76/2020 

TRAMITE "SINTEL" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  - CIG Z362EA6D5D. 

===================================================================== 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato 

il Bilancio Preventivo 2020-2022; 

 

PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della Giunta 

Comunale con atto n. 57 del 16.07.2019 e aggiornato con delibere del Consiglio Comunale n. 31 del 

01.10.2019 e n. 8 del 06.04.2020; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 25 del 07/01/2020 con il quale è stata attribuita la responsabilità dell'Area 

Servizi Amministrativi al Segretario Comunale; 

 

VISTO all’uopo il Codice dei Contratti - D.lsg. 18.04.2016, n. 50 testo vigente, in particolare: 

- l’art. 32, comma 2, che descrive le fasi delle procedure di affidamento, secondo il quale “… Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 37, comma 1, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO l'art. 1 comma 2 lett a) del D.L. 16.07.2020 nr.76 secondo cui fino al 31.07.2021 le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto per lavori servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, e 

comunque per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’articolo 35 del D.lgs. nr. 50/2016; 

 



VISTI, altresì; 

- le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici” così come aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 01.03.2018, pubblicate sulla G.U. – Serie Generale n. 69 del 23.03.2018, in vigore dal 7 

aprile 2018, così come adeguate a seguito della conversione in legge del Decreto “Sbloccacantieri” 

limitatamente all’ambito degli appalti di interesse transfrontaliero ed alle opere di urbanizzazione (v. 

Delibera di Consiglio ANAC n. 636 del 10.07.2019, pubblicata sulla G.U.R.I. n. 183 del 06.08.2019); 

PRECISATO che le procedure semplificate di cui al citato art. 36 postulano il rispetto dei principi di cui agli 

artt. 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 

medie imprese; 

VERIFICATE quindi le condizioni per il prosieguo della procedura di affidamento del servizio in oggetto, in 

conformità alle vigenti disposizioni legislative , e ritenuto, in considerazione del valore dell’affidamento, 

dover adottare apposita determina a contrarre contenente: l’indicazione dell’interesse pubblico che si 

intende soddisfare; le caratteristiche delle prestazioni che si intendono acquisire; l’importo 

dell’affidamento e la relativa copertura contabile; la procedura che si intende seguire con una sintetica 

indicazione delle ragioni; i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 

principali condizioni contrattuali, secondo il disposto di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e del punto 5.2 

delle Linee Guida ANAC n. 4 sopracitate; 

RITENUTO, valendo la presente quale determina a contrarre, dover fornire le informazioni richieste, come 

sopra elencate; 

RITENUTO altresì confermare l’utilizzo, per la procedura di affidamento in argomento, del sistema di 

intermediazione telematica messo a disposizione dalla Regione Lombardia denominato SINTEL; 

CONSIDERATO che, al fine di fornire tutte le informazioni necessarie per una corretta formulazione 

dell'offerta da parte dei soggetti da invitare, inclusi in apposito elenco che materialmente non viene 

allegato ai fini della riservatezza della procedura, così come stabilito dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

lo scrivente Settore ha provveduto alla predisposizione della seguente documentazione: 

a) Lettera di invito/Disciplinare della procedura; 

b) Capitolato di appalto per il periodo 01.01.2021-31.12.2025; 

c) DGUE; 

d) Modello C – Offerta Economica 

DATO ATTO infine che non è dovuta contribuzione all’ Anac trattandosi di contratto di importo stimato 

inferiore a 40.000,00 Euro; 

PRECISATO infine: 

- che le transazioni conseguenti la stipula del contratto d’appalto sono assoggettate agli adempimenti di cui 

all’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

- che il codice CIG assegnato a tal fine e’ il seguente: 

* CIG Z362EA6D5D; 

VISTI infine: 



- Gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili di settore o di servizio; 

- L’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il decreto legislativo n. 118 del 2011 coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 e 

dal DL 19 giugno 2015, n. 78; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all'albo pretorio elettronico per 

quindici giorni consecutivi; 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 2 in 

data 28/03/2013; 

D E T E R M I N A 

1) – DI PROCEDERE, per i motivi esposti in premessa, secondo le modalità di cui all’articolo 1, 2 

comma lett. a) del D.L  nr. 76/2020 all'affidamento in concessione del servizio indicato in premessa 

attraverso la piattaforma telematica di negoziazione ARIA-SINTEL., previa richiesta di preventivi alle nr. 4 

ditte individuate; 

 

2) – DI STABILIRE, in base al disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., i seguenti elementi in relazione al contratto da stipulare: 

 

a) L’interesse pubblico che si intende soddisfare con l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio 

Sicurezza e Prevenzione sui luoghi di lavoro per il periodo 1.1.2021-31.12.2025; 

b) Oggetto del contratto: INCARICO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE per  il  

periodo  01/01/2021  –31/12/2025;  

c) Importo annuo a base dell’affidamento: € 1.640,00 di cui euro 44,31 per rischi da interferenza non 

soggetti a ribasso oltre IVA 22% ; 

d) Procedura di affidamento: art. 1, comma 2 lett. a), del D.L. nr. 76/2020;  

e) Criteri per la selezione degli operatori economici: la scelta del contraente è effettuata nel rispetto dei 

principi enunciati dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; la stessa si svolgerà mediante 

procedura telematica utilizzando la piattaforma per l’e-procurement, sviluppata e promossa da Regione 

Lombardia attraverso l’Agenzia Regionale Centrale per l’Innovazione e gli Acquisti – ARIA, denominata 

SINTEL, mediante invito di n. 3 operatori economici individuati tra coloro che hanno espresso la loro 

volontà a partecipare alla procedura; 

f) Criteri per la selezione delle offerte: minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4), del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. 

g) Altre clausole ritenute essenziali: vedasi norme generali contenute nella Lettera di Invito allegata alla 

presente; 

2) – DI INDIRE, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a), del D.L. 76/2020 la procedura di “affidamento diretto 

previa richiesta di preventivi” per l’affidamento del servizio in oggetto; 

3) – DI AVVALERSI, ai fini dell’esperimento della procedura di gara, della forma telematica mediante utilizzo 

del sistema informatico messo a disposizione da Regione Lombardia denominato SINTEL; 



4) – DI APPROVARE la sottoelencata documentazione da inviare – a mezzo di SINTEL - ai soggetti indicati 

nell’elenco delle ditte da invitare alla gara, che materialmente non viene allegato ai fini della riservatezza 

della procedura, così come stabilito dall’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ma che risulta depositato agli 

atti del Servizio Economico Finanziario: 

a) Lettera di invito/Disciplinare della procedura 

c) DGUE  

d) Offerta Economica 

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

5) – DI TRASMETTERE la presente al servizio amministrativo per la pubblicazione all'Albo Pretorio 

Elettronico per 15 giorni consecutivi; 

6) DI DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 

gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI    DELL’AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 (Parolari Moira Lucia)       (Onofrio Dr. Caforio) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e successive 

modificazioni ed integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei 

controlli interni approvato con deliberazione  di C.C. nr. 2 del 28.3.2013 si dichiara la 

regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa mediante 

imputazione come segue: 
 

 

MALONNO, lì 14/10/2020 

 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 

          Onofrio Dott. Caforio 

 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia  per immagine su supporto 

informatico dell’originale analogico della presente  determinazione viene in data 

odierna pubblicata, per quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito 

internet  istituzionale di questo Comune www.comune.malonno.bs.it.(articolo 32, comma 1 

L. 18.6.2009 nr. 69).  

 

MALONNO, lì 

 

IL FUNZIONARIO INCARICATO  

       

 


